
UGESKR LÆGER 167/34 | 22. AUGUST 2005

3199

VIDENSKAB OG PRAKSIS � |���AKADEMISKE AFHANDLINGER

Forf.s adresse: Viborgvej 110, 8210 Århus V.
E-mail: sbk@ki.au.dk
Forsvaret finder sted den 26. august 2005, kl. 1300, Auditorium B, Skejby Sygehus.
Bedømmere: Guro Valen, Peter Riis Hansen og Ole Gøtzsche.
Vejledere: Torsten Toftegaard Nielsen, Hans Erik Bøtker og Jens Erik Nielsen-
Kudsk.

AKADEMISKE AFHANDLINGER

Læge Malene Vejby Mortensen:

Brain maps of auditory processes in normal 
hearing, postlingual deafness and cochlear 
implantation

Ph.d.-projektet er udført ved PET-Centret i samarbejde med 
øre-næse-halsafdeling H og audiologisk afdeling, Århus Syge-
hus, og Center for Funktionelt Integrativ Neurovidenskab 
(CFIN), Aarhus Universitet.

At gøre døve hørende er muligt med et cochleaimplantat 
(CI). En ekstern processor, som omdanner lyd til elektriske 
signaler, forbindes med elektroder i øresneglen, der via høre-
nerven sender impulser til hjernen. Udbyttet varierer, og ud-
fordringen er at identificere de faktorer, som afgør patientens 
taleopfattelse. 

Med udgangspunkt i specifikke spørgsmål om hjernens 
rolle ved taleopfattelse og relationen til den gængse metode 
til vurdering af hørenervens funktion, valgte vi at kortlægge 
dels de områder af hjernen, hvis funktion potentielt er afgø-
rende for bearbejdning af lydinformation med et CI, dels de 
områder, som er i funktion hos CI-brugere med god taleopfat-
telse. Til dette formål blev i tre arbejder anvendt funktionelle 
hjerneskanninger (PET) af voksne med normal hørelse, døv-
blevne CI-kandidater og CI-brugere.

Studiet af normalthørende og døve afslørede et fronto-
temporalt netværk i højre hemisfære med relation til arbejds-
hukommelsen og lydens tidsmæssige struktur. Evnen til at 
inddrage dette netværk var intakt hos normalthørende, men 
varierede blandt CI-kandidaterne. Hos CI-brugere var god 
taleopfattelse forbundet med aktivitet i højresidige temporale 
områder og Brocas område. 

Resultaterne har terapeutiske konsekvenser, idet evnen til 
at udføre de fine temporale analyser af lyd, og dermed for-
bedre taleopfattelsen, formentligt kan påvirkes ved intensiv 
træning. Et vigtigt indsatsområde er neuroplasticitet som 
funktion af tiden og tegnsprogs indflydelse på udviklingen af 
normal hørelse og sprog hos døvfødte børn. 
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Mag.scient. Anette Sonne Nielsen: 

Smertelige erfaringer. 
Migrantkvinders fortællinger om 
sygdom, marginalisering og diskursivt
hegemoni

Ph.d.-afhandlingen belyser nogle migrantkvinders erfaringer 
med længerevarende sygdom og deres oplevelse af behand-
lingen i det danske sundhedsvæsen. Studiet indgår som en del 
af de projekter om etniske minoriteter i sundhedsvæsenet, der 
udgår fra Afdeling for Sundhedstjenesteforskning, Institut for 
Folkesundhedsvidenskab, KU. Studiet er et bidrag til specielt 
sygehusenes overvejelser om iværksættelse af passende fore-
byggelsesinitiativer for etniske minoritetspatienter. Undersø-
gelsen har vist, at følelsen af manglende anerkendelse grundet 
lav samfundsmæssig rangering og ringe kulturel kapital synes 
at forårsage en udtalt sårbarhed, hvor diskriminationstemaet 
har mulighed for at udfolde sig. Jeg argumenterer i afhandlin-
gen for, at man som migrantkvinde med langvarig sygdom 
både er stillet og lader sig stille i nogle ugunstige positioner. 
Via analyser af enkelte kvinders fortællinger og identifikation 
af betydningsfulde begivenheder fremkommer forskellige 
aspekter af utryghed såsom eksistentiel, kommunikativ og 
socioøkonomisk utryghed. I lighed med andre undersøgelser 
peger denne på, at tid og sprog i klinikkens rum er helt afgø-
rende faktorer for opretholdelse af tillid mellem behandler og 
patient, og disse ressourcer må derfor indgå i eventuelle over-
vejelser om forebyggelsesinitiativer. I forhold til patienterne 
vil det være relevant at beskæftige sig med deres angst og be-
kymring, der blandt andet relaterer sig til smerterne men også 
til deres eksistentielle og socioøkonomiske situation. Enkelte 
har behov for sundhedsfaglig støtte til at håndtere deres syg-
domssituation og/eller i perioder en mere kontinuerlig kon-
takt med social- og sundhedsvæsen.
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AKADEMISKE AFHANDLINGER

Læge Christina Rørbye:

Medicinsk versus kirurgisk provokeret 
abort i første trimester

Ph.d.-afhandlingen er baseret på undersøgelser udført på 
Gynækologisk/Obstetrisk afdeling, H:S Hvidovre Hospital,  i 
samarbejde med Gynækologisk/Obstetrisk Klinik, H:S Frede-
riksberg Hospital, i perioden 2000-2004. 
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Formålet med studiet var at sammenligne medicinsk og ki-
rurgisk abort med henblik på effektivitet, komplikationer, bi-
virkninger, sygefravær og tilfredshed. I et delvis randomiseret 
design inkluderedes 1.135 kvinder til medicinsk (n=410) eller 
kirurgisk abort (n=725) bestemt ved randomisering (n=111) el-
ler ved kvindens eget valg (n=1.024). Data blev indsamlet fra 
journaler samt to spørgeskemaer. 

Succesraten var højere efter kirurgisk end efter medicinsk 
abort (97,7% vs. 94,1%), p<0,01, og »failures« blev diagnostice-
ret senere efter medicinsk end efter kirurgisk abort; median 22 
(range 3-91) dage og 5 (range 1-54) dage respektive, p<0,05. Der 
var ingen behandlingssvigt ved kirurgisk abort, medens 0,5% 
graviditeter fortsatte efter medicinsk behandling. Risikoen for 
alvorlige komplikationer var minimal ved begge metoder, 
men flere kvinder blev behandlet med antibiotika (7,8% vs. 
3,7%), p<0,05 efter kirurgisk end efter medicinsk abort. Bivirk-
ningerne var kraftigere i forbindelse med medicinsk end ki-
rurgisk abort. Flere kvinder var meget tilfredse/tilfredse efter 
kirurgisk end efter medicinsk abort (92% vs. 79%), p<0,0001, og 
flere kvinder var meget tilfredse/tilfredse efter selv at have 
valgt medicinsk behandling, end efter randomisering til 
samme metode (82% vs. 68%,) p<0,05. 

Fremtidige studier må vise hvor mange af de formodede 
infektioner, der afspejler underlivsbetændelser med nedsat 
fertilitet som følge. Desuden stiles mod en optimering af det 
medicinske regime med en forventet stigning i tilfredsheden. 
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Cand.scient. Ask Vest Christiansen:

Rene resultater. En 
kulturanalyse af cykelsporten 
– socialisation, fascination, 
træning, kost og doping

Denne ph.d.-afhandling, der er udført ved Institut for Idræt 
og Biomekanik, Syddansk Universitet, beskæftiger sig med 
cykelsport. Det overordnede formål er at undersøge cykel-
sportens kultur med særligt henblik på den måde kulturen 
virker, erfares og kommer til udtryk blandt de bedste danske 
cykelryttere. Afhandlingen beskæftiger sig også med doping, 
men det er kulturen og ikke dopingen, der er det primære 
genstandsfelt. Der tilbydes således en relationel læsning af 
cykelsporten og dopingfænomenet. Sportens kultur under-
søges gennem flere indkredsende undersøgelser af bl.a. rytter-
nes socialisation til og fascination af sporten, træningens be-

tydning, kosten, rutiner og ritualer, brugen af vitaminsprøjter 
og drops og rytternes holdninger til og erfaring med doping. 
Det metodemæssige grundlag er den såkaldte refleksive kul-
turanalyse. Den behandlede empiri stammer fra lange, semi-
strukturerede interview med 34 danske cykelryttere, fordelt 
på tre grupper: En gruppe af unge talenter (17-23 år), en 
gruppe af professionelle og semi-professionelle ryttere 
(23-36 år), og en gruppe tidligere topryttere (30-70 år). 

Resultater mht. dopingspørgsmålet: Cykelsporten foran-
dres kun langsomt. Dette skyldes dels sportens særlige histo-
rie, dels den måde nye ryttere rekrutteres og socialiseres til 
kulturen. Pga. en intensiveret kontrolindsats, er de holdin-
terne dopingnetværk, der dominerede sporten før 1998, ble-
vet erstattet af holdeksterne netværk. Dette har betydet, at 
brugen af potente dopingstoffer i dag er sjælden blandt de 
unge talenter og rytterne i den nationale elite, mens sådanne 
stoffer fortsat anvendes i toppen af de professionelles rækker.
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> MØDEREFERATER

European forum on quality 
improvement in health care
London, 13.-15. april 2005

I dette tiende Forum var der flere end 1.000 deltagere fra flere 
end 50 lande – heriblandt omkring 30 fra Danmark. Forum 
gav et bredt og aktuelt billede af kvalitetsudviklingen. Patient-
sikkerhedsperspektivet fik en fremtrædende plads i et oplæg 
af den britiske medicinaldirektør, sir Liam Donaldson, der nu 
har sat sig i spidsen for en verdensomspændende kampagne i 
WHO-regi: World Alliance for Patient Safety. Flere skandina-
viske indlæg omhandlede kvalitetsudviklingens plads i den 
prægraduate uddannelse af såvel læger som sygeplejersker, og 
fra dansk side blev der fra Den Gode Medicinske Afdeling 
(DGMA) præsenteret erfaringer med anvendelsen af et scree-
ningsinstrument for uhensigtsmæssige indlæggelser på medi-
cinske afdelinger. Der var adskillige beskrivelser af såvel kvan-
titative som kvalitative kvalitetsforbedringsstrategier, hvor 
ikke mindst Davis Balestracci, Harmony Consulting, og profes-
sor Trisha Greenhalgh, London, leverede tankevækkende og 
provokerende oplæg. I erindringen træder to temaer imidler-
tid særligt frem.

Saving Lives: Donald Berwick fra Institute for Healthcare Im-
provement, præsenterede en nylanceret kampagne for en re-
duktion af hospitalsmortaliteten med 100.000 reddede liv ved 
at sætte ind på blot seks områder: implementering af rapid re-




